PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11  de 19/09/2013

AUTOR :
Poder Executivo

ASSUNTO :
Regulamentação, Regulamentos

ALTERA, na forma que especifica, a Lei n. 1.154, de 09 de dezembro de 1975, que “DISPÕE sobre o Estatuto dos

Policiais Militares do Estado do Amazonas, e dá outras providências”.

Art. 1.º O artigo 22 da Lei n. 1.154, de 09 de dezembro de 1975, que “DISPÕE sobre o Estatuto dos Policiais

Militares do Estado do Amazonas, e dá outras providências” passará a vigorar com a modificação do §3.º do item

4, com a seguinte redação:

 “Art. 22...................................................................

§1.º ..........................................................................

4)..............................................................................

§3.º São ainda considerados no exercício de função de natureza policial-militar ou de interesse policial-militar, os

militares da ativa colocados à disposição do Governo Federal, de órgão do Poder Judiciário Estadual, do Poder

Legislativo do Amazonas, do Tribunal de Contas do Estado e das Prefeituras Municipais do Estado do Amazonas

que estejam no exercício da titularidade do Cargo de Secretário Municipal, de Dirigente de Autarquia, Fundação ou

Subsecretários e equivalentes.”

Art. 2.º O Poder Executivo promoverá, por intermédio da Casa Civil, no prazo de 30 (trinta) dias, a republicação da

Lei n. 1.154, de 09 de dezembro de 1975, com texto consolidado em face das disposições desta Lei.

Art. 3.º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Texto:

Ementa:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife) - nº 3.950, Parque Dez - Manaus - Amazonas CEP 69.050-030

Fone: (+55) (092) 3183-4444 CNPJ: 04.530.820/0001-46

www.ale.am.gov.br